1934/2024 - 90 ANOS DE ESCUTISMO NA ILHA DE S. MIGUEL
1975/2025 - 50 ANOS DA CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO DE S. MIGUEL

Associação Educativa de Juventude, fundada em 1923 - Instituição de Utilidade Pública - Diário da República, II Série, nº 177/83, de 3 de Agosto - Contr. nº 500 972 052

Corpo Nacional de Escutas
Escutismo Católico Português

NÚCLEO DE S. MIGUEL
Apartado 345 – 9501-904 PONTA DELGADA – Tel. 296 284 158 – www.cne-jnsm.com – cne_jnsm@sapo.pt

CNE CIRCULAR N.º 06/2025

De: Secretaria de Núcleo Financeira

Para: Tesoureiros de Agrupamento do Núcleo de S. Miguel

2025-02-02

Assunto: Protocolo celebrado entre Câmara Municipal de Ponta Delgada e os

agrupamentos do concelho.

Conforme sucedido no ano transato, a Câmara Municipal de Ponta Delgada, em sessão
de câmara, aprovou atribuição de um apoio financeiro a distribuir pelas estruturas locais
das três associações escutistas representadas no concelho. Assim, ao C.N.E., foi atribu-
ída a verba de € 13 332,50 distribuídos pelos agrupamentos conforme tabela seguinte.

Refira-se que as importâncias a transferir correspondem ao montante pago aquando da
entrega dos censos, em Janeiro do ano transato. As alterações ao efetivo, registadas a
posteriori, não estão refletidas no montante atribuído pois são entregues, à Câmara
Municipal, o relatório dos censos extraído da aplicação SIIE.

Agrupamento
Não
Dirig.

Dirig. Total
Apoio

CMPD1
Banco NIB

0107 - Ponta Delgada 28 17 45 € 1 008,50 TOTTA 0018 0008 #### #### 0202 3

0433 - Arrifes 67 23 90 € 1 942,50 NBA 0160 0100 #### #### 0040 8

0646 - Feteiras 52 11 63 € 1 157,50 BPI 0010 0000 #### #### 0018 1

0739 - Fajã de Baixo 72 21 93 € 1 764,50 CCAM 0045 8054 #### #### 1757 3

0800 - Capelas 37 12 49 € 1 073,00 CCAM 0045 8051 #### #### 0763 0

0974 - São Vicente 35 14 49 € 1 024,00 NBA 0160 0100 #### #### 0077 5

1065 - Ginetes 38 15 53 € 1 053,50 CTT 0193 0000 #### #### 0665 9

1122 - Livramento2 0 0 0 € 0,00 CCAM 0045 8050 #### #### 0058 5

1133 - São Pedro 51 22 73 € 1 512,00 NBA 0160 0100 #### #### 0012 5

1138 - Fenais da Luz 28 8 36 € 708,00 CGD 0035 0627 #### #### 4313 9

1197 - São José 28 15 43 € 955,50 BCP 0033 0000 #### #### 0150 5

1381 - Bretanha 41 13 54 € 1 133,50 CCAM 0045 8051 #### #### 1443 3

Total 477 171 648 € 13 332,50

Com os melhores cumprimentos, creiam-me

SEMPRE ALERTA PARA SERVIR

 O Secretário de Núcleo Financeiro

(Marco Paulo Raposo Braga)

1 Apoio financeiro concedido pela Câmara Municipal de Ponta Delgada (CMPD).
2 O agrupamento esteve suspenso no ano escutista 2023/24 reabrindo este ano 2024/25.